
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리민생본부 부서 : 일자리경제교통단

정책: 일자리경제정책수립

단위: 일자리경제정책기획및조정 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

일자리민생본부 112,821,332 105,928,369 6,892,963

국 4,516,533 4,484,120 32,413

지 18,820,000 18,820,000 0

기 7,736,000 7,736,000 0

도 81,748,799 74,888,249 6,860,550

일자리경제교통단 52,256,645 50,938,592 1,318,053

국 2,983,413 2,951,000 32,413

지 9,804,000 9,804,000 0

기 7,736,000 7,736,000 0

도 31,733,232 30,447,592 1,285,640

일자리경제정책수립 11,000,400 10,961,400 39,000

기 7,736,000 7,736,000 0

도 3,264,400 3,225,400 39,000

일자리경제정책기획및조정 275,400 236,400 39,000

기업현장일자리창출애로센터운영 39,000 0 39,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

□일반수용비 30,000 0 30,000

○기업현장일자리창출애로센터운영 30,000 0 30,000

202 여비 9,000 0 9,000

01 국내여비 9,000 0 9,000

□기업현장일자리창출애로센터운영등추진여비 9,000 0 9,000

일자리지원및구축강화 10,725,000 10,725,000 0

기 7,736,000 7,736,000 0

도 2,989,000 2,989,000 0

일자리지원생산및관리 195,000 195,000 0

307 민간이전 0 180,000 △180,000

02 민간경상사업보조 0 180,000 △180,000

□베이비부머세대새출발설계맞춤창업학교(전액

감)(과목변경) 0 180,000 △180,000

308 자치단체등이전 180,000 0 180,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 180,000 0 180,000

□베이비부머세대새출발설계맞춤창업학교(과목

변경) 180,000 0 180,000

지역경제활성화및균형발전 7,469,980 7,269,980 200,000

지 4,454,000 4,454,000 0

도 3,015,980 2,815,980 200,000

개방화시대에대응한지역경쟁력제고 446,800 306,800 140,000

지역경제활성화추진 348,000 208,000 140,000

201 일반운영비 228,000 88,000 140,000

01 사무관리비 223,000 83,000 140,000

□일반수용비 223,000 83,000 140,000



실국: 일자리민생본부 부서 : 일자리경제교통단

정책: 지역경제활성화및균형발전

단위: 개방화시대에대응한지역경쟁력제고 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전통시장살리기홍보 180,000 70,000 110,000

○SNS를활용한경북전통시장홍보 30,000 0 30,000

경정 180,000,000원

전통시장활성화 7,023,180 6,963,180 60,000

지 4,454,000 4,454,000 0

도 2,569,180 2,509,180 60,000

전통시장활성화추진 142,040 82,040 60,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

□전통시장이야기인문기행 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 30,000 0 30,000

□전통시장활성화아이디어공모전 30,000 0 30,000

교통산업인프라구축 33,301,207 32,245,794 1,055,413

국 2,983,413 2,951,000 32,413

지 5,350,000 5,350,000 0

도 24,967,794 23,944,794 1,023,000

대중교통서비스강화 25,964,094 25,530,294 433,800

국 2,974,800 2,951,000 23,800

도 22,989,294 22,579,294 410,000

공항버스결손지원 85,000 60,000 25,000

308 자치단체등이전 85,000 60,000 25,000

01 자치단체경상보조금 85,000 60,000 25,000

□공항버스결손지원 85,000 60,000 25,000경정 85,000,000원

광역이동지원센터설치운영 330,000 250,000 80,000

307 민간이전 330,000 250,000 80,000

05 민간위탁금 330,000 250,000 80,000

□광역이동지원센터운영 330,000 250,000 80,000경정 330,000,000원

택시감차보상 124,800 101,000 23,800

국 124,800 101,000 23,800

308 자치단체등이전 124,800 101,000 23,800

국 124,800 101,000 23,800

01 자치단체경상보조금 124,800 101,000 23,800

□택시감차보상지원 124,800 101,000 23,800경정 124,800,000원

국 124,800 101,000 23,800

수요응답형시골버스사업지원 212,000 200,000 12,000

308 자치단체등이전 212,000 200,000 12,000

01 자치단체경상보조금 212,000 200,000 12,000

□수요응답형시골버스사업지원

212,000 200,000 12,000경정 212,000,000원

시내및농어촌버스운송사업지원 8,542,250 8,249,250 293,000



실국: 일자리민생본부 부서 : 일자리경제교통단

정책: 교통산업인프라구축

단위: 대중교통서비스강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 7,526,000 7,233,000 293,000

01 자치단체경상보조금 7,526,000 7,233,000 293,000

□벽지노선손실보상금 2,000,000 1,707,000 293,000경정 2,000,000,000원

대중교통환경개선 7,337,113 6,715,500 621,613

국 8,613 0 8,613

지 5,350,000 5,350,000 0

도 1,978,500 1,365,500 613,000

교통체계관리사업 106,500 91,500 15,000

201 일반운영비 94,000 79,000 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

□농어촌BEST기사양성 5,000 0 5,000

□주민참여형교통안전캠페인전개 10,000 0 10,000

여객자동차터미널및정류장환경개선 300,000 125,000 175,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

□농어촌버스터미널문화공간조성연구용역 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 250,000 125,000 125,000

01 자치단체자본보조 250,000 125,000 125,000

□농어촌버스환승시설설치지원 125,000 0 125,000

교통문화연수원운영지원 1,086,000 843,000 243,000

307 민간이전 1,046,000 803,000 243,000

03 민간단체법정운영비보조 1,046,000 803,000 243,000

□교통문화연수원운영비지원

1,046,000 803,000 243,000경정 1,046,000,000원

교통안전정책추진 385,000 285,000 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

□농어촌교통안전모델도로디자인연구용역 100,000 0 100,000

대중교통시책평가성과금 80,000 0 80,000

403 자치단체등자본이전 80,000 0 80,000

01 자치단체자본보조 80,000 0 80,000

□지속가능교통도시평가인센티브지급 80,000 0 80,000

화물운송집단거부피해차량보상 8,613 0 8,613

국 8,613 0 8,613

308 자치단체등이전 8,613 0 8,613

국 8,613 0 8,613

01 자치단체경상보조금 8,613 0 8,613

□화물운송집단거부피해차량보상 8,613 0 8,613

국 8,613 0 8,613



실국: 일자리민생본부 부서 : 일자리경제교통단

정책: 행정운영경비(일자리경제교통단)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(일자리경제교통단) 207,870 184,230 23,640

기본경비 179,120 155,480 23,640

기본경비 179,120 155,480 23,640

201 일반운영비 82,820 59,180 23,640

01 사무관리비 82,820 59,180 23,640

□일반수용비 50,000 32,000 18,000

○기본사무용품구입등 33,000 15,000 18,000

□급량비 28,320 22,680 5,640

○일자리창출업무추진급식비

28,320 22,680 5,640

경정 33,000,000원

경정 28,320,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리민생본부 부서 : 청년취업과

정책: 청년일자리창출지원

단위: 청년실업해소기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

청년취업과 17,003,707 15,110,840 1,892,867

청년일자리창출지원 16,957,387 15,070,300 1,887,087

청년실업해소기반구축 8,268,800 7,568,800 700,000

청년일자리창출활성화 1,428,800 1,068,800 360,000

201 일반운영비 968,000 648,000 320,000

01 사무관리비 930,000 630,000 300,000

□일반수용비 920,000 620,000 300,000

○청년일자리창출홍보자료유인등

45,000 25,000 20,000

○청년일자리활성화및인식개선캠페인추진등

875,000 595,000 280,000

경정 45,000,000원

경정 875,000,000원

03 행사운영비 38,000 18,000 20,000

□청년일자리늘리기관련행사추진등

38,000 18,000 20,000경정 38,000,000원

307 민간이전 445,000 405,000 40,000

02 민간경상사업보조 145,000 105,000 40,000

□청년문화장터푸드트럭페스티벌

145,000 105,000 40,000경정 145,000,000원

청년정책타운홀미팅운영 40,000 0 40,000

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 40,000 0 40,000

□청년정책타운홀미팅운영 40,000 0 40,000

경북청년문화커뮤니티조성 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 300,000 0 300,000

□경북청년문화커뮤니티조성 300,000 0 300,000

청년취업협력강화 4,820,587 4,133,500 687,087

청년취업협력을통한일자리창출 3,818,500 3,418,500 400,000

308 자치단체등이전 3,500,000 3,100,000 400,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 3,500,000 3,100,000 400,000

□청년유턴일자리지원 400,000 0 400,000

일학습병행제지원사업 590,000 480,000 110,000

308 자치단체등이전 190,000 80,000 110,000

01 자치단체경상보조금 190,000 80,000 110,000

□산학일체형도제학교지원 190,000 80,000 110,000경정 190,000,000원

대학창조일자리센터지원(국가직접지원) 412,087 235,000 177,087

308 자치단체등이전 412,087 235,000 177,087

01 자치단체경상보조금 412,087 235,000 177,087

□대학창조일자리센터지원 412,087 235,000 177,087경정 412,087,000원



실국: 일자리민생본부 부서 : 청년취업과

정책: 청년일자리창출지원

단위: 청년창업기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청년창업기반조성 3,868,000 3,368,000 500,000

창업활성화를통한일자리창출 3,868,000 3,368,000 500,000

308 자치단체등이전 3,054,000 2,554,000 500,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 2,400,000 1,900,000 500,000

□청년마을일자리 500,000 0 500,000

행정운영경비(청년취업과) 46,320 40,540 5,780

기본경비 46,320 40,540 5,780

기본경비 46,320 40,540 5,780

201 일반운영비 33,320 31,040 2,280

01 사무관리비 31,520 29,240 2,280

□급량비 11,520 9,240 2,280

○청년일자리창출업무추진급식비

11,520 9,240 2,280경정 11,520,000원

202 여비 13,000 9,500 3,500

01 국내여비 13,000 9,500 3,500

□청년일자리창출업무추진여비

13,000 9,500 3,500경정 13,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리민생본부 부서 : 사회적경제과

정책: 사회적경제생태계조성

단위: 사회적경제활성화지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

사회적경제과 12,616,872 12,500,552 116,320

국 1,473,120 1,473,120 0

지 7,416,000 7,416,000 0

도 3,727,752 3,611,432 116,320

사회적경제생태계조성 12,527,650 12,412,650 115,000

국 1,473,120 1,473,120 0

지 7,416,000 7,416,000 0

도 3,638,530 3,523,530 115,000

사회적경제활성화지원 1,599,800 1,514,800 85,000

국 25,000 25,000 0

지 543,000 543,000 0

도 1,031,800 946,800 85,000

사회적경제육성 270,000 185,000 85,000

307 민간이전 245,000 185,000 60,000

02 민간경상사업보조 245,000 185,000 60,000

□경북사회적경제대회개최 130,000 91,000 39,000

□사회적경제제품공공구매상담설명회

70,000 49,000 21,000

경정 130,000,000원

경정 70,000,000원

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

□사회적경제기업제품홍보무인안내시스템(키오

스크)설치 25,000 0 25,000

사회적기업육성강화 7,538,930 7,538,930 0

국 1,433,000 1,433,000 0

지 4,936,000 4,936,000 0

도 1,169,930 1,169,930 0

사회적기업사업개발비지원사업 1,300,800 1,522,000 △221,200

국 1,153,000 1,349,000 △196,000

도 147,800 173,000 △25,200

308 자치단체등이전 1,300,800 1,522,000 △221,200

국 1,153,000 1,349,000 △196,000

도 147,800 173,000 △25,200

01 자치단체경상보조금 1,300,800 1,522,000 △221,200

□사회적기업사업개발비지원사업

1,300,800 1,522,000 △221,200경정 1,300,800,000원

국 1,153,000 1,349,000 △196,000

도 147,800 173,000 △25,200

사회적기업지역특화사업(시군) 221,200 0 221,200

국 196,000 0 196,000

도 25,200 0 25,200

308 자치단체등이전 221,200 0 221,200

국 196,000 0 196,000

도 25,200 0 25,200

01 자치단체경상보조금 221,200 0 221,200

□사회적기업지역특화사업(시군) 221,200 0 221,200



실국: 일자리민생본부 부서 : 사회적경제과

정책: 사회적경제생태계조성

단위: 사회적기업육성강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 196,000 0 196,000

도 25,200 0 25,200

협동경제활성화지원 3,388,920 3,358,920 30,000

국 15,120 15,120 0

지 1,937,000 1,937,000 0

도 1,436,800 1,406,800 30,000

협동조합활성화지원 154,500 124,500 30,000

403 자치단체등자본이전 30,000 0 30,000

01 자치단체자본보조 30,000 0 30,000

□대한민국최초협동조합기념비건립 30,000 0 30,000

행정운영경비(사회적경제과) 89,222 87,902 1,320

기본경비 58,160 56,840 1,320

기본경비 58,160 56,840 1,320

201 일반운영비 43,060 41,740 1,320

01 사무관리비 35,560 34,240 1,320

□급량비 10,560 9,240 1,320

○사회적경제활성화등업무추진급식비

10,560 9,240 1,320경정 10,560,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리민생본부 부서 : 기업노사지원과

정책: 경쟁력있는중소기업육성

단위: 중소기업육성지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

기업노사지원과 17,104,921 14,164,198 2,940,723

국 60,000 60,000 0

도 17,044,921 14,104,198 2,940,723

경쟁력있는중소기업육성 10,739,678 7,950,678 2,789,000

중소기업육성지원 3,509,723 3,413,723 96,000

경상북도경제진흥원운영지원 1,005,533 929,533 76,000

306 출연금 768,000 692,000 76,000

01 출연금 768,000 692,000 76,000

□경상북도경제진흥원운영비지원

768,000 692,000 76,000경정 768,000,000원

경제단체지원 390,000 370,000 20,000

307 민간이전 390,000 370,000 20,000

02 민간경상사업보조 390,000 370,000 20,000

□지역상공인경쟁력강화사업

200,000 180,000 20,000경정 200,000,000원

중소기업지원기반확충 3,417,260 2,277,260 1,140,000

경북신용보증재단기본재산조성 2,000,000 1,000,000 1,000,000

306 출연금 2,000,000 1,000,000 1,000,000

01 출연금 2,000,000 1,000,000 1,000,000

□경북신용보증재단기본재산조성

2,000,000 1,000,000 1,000,000경정 2,000,000,000원

중소기업공동브랜드홍보및판로개척 700,000 560,000 140,000

308 자치단체등이전 700,000 560,000 140,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 700,000 560,000 140,000

□중소기업공동브랜드홍보및판로개척지원

700,000 560,000 140,000경정 700,000,000원

중소기업기술지원 3,812,695 2,259,695 1,553,000

기능인사기진작사업 148,000 138,000 10,000

307 민간이전 50,000 40,000 10,000

02 민간경상사업보조 50,000 40,000 10,000

□경상북도숙련기술회농촌기능봉사활동

30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

기능경기대회(지방및전국) 800,000 750,000 50,000

308 자치단체등이전 800,000 750,000 50,000

01 자치단체경상보조금 50,000 0 50,000

□전국항공MRO경진대회 50,000 0 50,000

품질경영분임조활성화지원 57,000 46,000 11,000

308 자치단체등이전 57,000 46,000 11,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 57,000 46,000 11,000



실국: 일자리민생본부 부서 : 기업노사지원과

정책: 경쟁력있는중소기업육성

단위: 중소기업기술지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□품질분임조활성화지원 57,000 46,000 11,000경정 57,000,000원

중소기업기술지원사업 1,622,000 765,000 857,000

308 자치단체등이전 1,322,000 465,000 857,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 1,322,000 465,000 857,000

□중소기업종합진단컨설팅 25,000 0 25,000

□ 1기업1핵심기술정보제공 32,000 0 32,000

□중소기업미활용특허기술상용화지원 300,000 0 300,000

□청년창업벤처Week 500,000 0 500,000

경상북도디자인산업육성 769,725 194,725 575,000

308 자치단체등이전 767,000 192,000 575,000

01 자치단체경상보조금 75,000 0 75,000

□낙동강어린이디자인대전및페스티벌 75,000 0 75,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 692,000 192,000 500,000

□청년Design4.0특공대운영 500,000 0 500,000

중소기업기술지원업무추진 57,470 7,470 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

□ 4차산업경북형중소기업기술지원종합계획수립

연구용역 50,000 0 50,000

신노사문화정착 1,327,960 1,179,160 148,800

국 60,000 60,000 0

도 1,267,960 1,119,160 148,800

실업해소지원 252,000 210,000 42,000

취업지원센터활성화사업 252,000 210,000 42,000

308 자치단체등이전 252,000 210,000 42,000

01 자치단체경상보조금 252,000 210,000 42,000

□취업지원센터활성화사업 252,000 210,000 42,000경정 252,000,000원

신노사문화정착 535,060 485,060 50,000

국 60,000 60,000 0

도 475,060 425,060 50,000

건전한노사관계를위한노사파트너십지원 260,000 210,000 50,000

307 민간이전 260,000 210,000 50,000

02 민간경상사업보조 260,000 210,000 50,000

□노사민정해외기업및이문화벤치마킹

150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원

근로자복지증진 540,900 484,100 56,800

노동상담및교육활동지원 332,000 275,200 56,800

307 민간이전 156,000 116,000 40,000

02 민간경상사업보조 156,000 116,000 40,000



실국: 일자리민생본부 부서 : 기업노사지원과

정책: 신노사문화정착

단위: 근로자복지증진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□경상북도노동법률상담소활성화사업

90,000 50,000 40,000경정 90,000,000원

308 자치단체등이전 176,000 159,200 16,800

01 자치단체경상보조금 176,000 159,200 16,800

□노동법률상담소활성화사업(8개소)

56,000 39,200 16,800경정 56,000,000원

행정운영경비(기업노사지원과) 36,280 34,360 1,920

기본경비 36,280 34,360 1,920

기본경비 36,280 34,360 1,920

201 일반운영비 26,360 24,440 1,920

01 사무관리비 26,360 24,440 1,920

□급량비 15,360 13,440 1,920

○기업노사지원업무추진급식비

15,360 13,440 1,920경정 15,360,000원

재무활동(기업노사지원과) 5,001,003 5,000,000 1,003

보전지출 1,003 0 1,003

국고보조금반환 1,003 0 1,003

802 반환금기타 1,003 0 1,003

01 국고보조금반환금 1,003 0 1,003

□지역노사민정협력활성화지원 999 0 999

□지역노사민정협력활성화지원(이자) 4 0 4



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리민생본부 부서 : 글로벌통상협력과

정책: 해외경북이미지제고

단위: 해외교류강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

글로벌통상협력과 13,839,187 13,214,187 625,000

지 1,600,000 1,600,000 0

도 12,239,187 11,614,187 625,000

해외경북이미지제고 4,787,269 4,422,269 365,000

해외교류강화 2,722,269 2,672,269 50,000

해외자매우호도시등교류사업 407,500 357,500 50,000

308 자치단체등이전 130,000 80,000 50,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 130,000 80,000 50,000

□고려인이주80주년정체성확립국제심포지엄 50,000 0 50,000

글로벌네트워크구축 2,065,000 1,750,000 315,000

공무원해외연수 1,500,000 1,200,000 300,000

202 여비 1,500,000 1,200,000 300,000

04 국제화여비 900,000 600,000 300,000

□공무원업무능력향상해외여비

900,000 600,000 300,000경정 900,000,000원

경북해외자문위원운영 415,000 400,000 15,000

201 일반운영비 89,000 74,000 15,000

03 행사운영비 70,000 55,000 15,000

□경북해외자문위원협의회회의개최

70,000 55,000 15,000경정 70,000,000원

중소기업수출촉진 7,982,700 7,722,700 260,000

지 1,600,000 1,600,000 0

도 6,382,700 6,122,700 260,000

수출지원정책강화 6,783,000 6,523,000 260,000

지 1,600,000 1,600,000 0

도 5,183,000 4,923,000 260,000

중소기업수출지원사업 1,028,000 828,000 200,000

308 자치단체등이전 1,028,000 828,000 200,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 1,028,000 828,000 200,000

□한·베경제교류확대국제포럼 200,000 0 200,000

해외상설전시판매장운영 240,000 180,000 60,000

308 자치단체등이전 240,000 180,000 60,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 240,000 180,000 60,000

□해외상설전시판매장운영 140,000 80,000 60,000경정 140,000,000원


